
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1942 DEL 04/12/2025   

 

Oggetto: Determina di  impegno spesa a favore della Maggioli S.p.A. per il servizio di 
assistenza software, per l'anno 2026. CIG: B4A7E7D8A0. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL  COMANDANTE 

Premesso che: 
- l'Ufficio Verbali del Comando ha in dotazione dei software per la gestione informatica dei verbali: 
per interfacciamento D.T.T.S.I.S., per trasmissione punti D.T.T.S.I.S., software “Concilia” e 
“Concilia Mobile” per verbali al C.d.S., per verbali a sanzioni amministrative diverse dal C.d.S., 
forniti dalla Società Maggioli S.p.A. con sede legale in via del Carpino, 8, 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) - P.I. 02066400405, che periodicamente necessitano di aggiornamenti; 
- con determinazione n. 185/2025, R.G. n. 1950 del 27/12/2024 si è provveduto ad affidare, per il 
triennio 2025/2027, il servizio di assistenza dei software per la gestione informatica dei verbali: per 
interfacciamento D.T.T.S.I.S., per trasmissione punti D.T.T.S.I.S., software “Concilia” e “Concilia 
Mobile” per verbali al C.d.S., per verbali a sanzioni amministrative diverse dal C.d.S., alla Società 
Maggioli S.p.A., giusta proposta commerciale del contratto di assistenza n. 20044849/A/2025 del 
07/11/2024, per l'importo annuo di € 3.801,00 oltre IVA; 
- con la stessa determina si è provveduto ad impegnare la somma necessaria per l'anno 2025, dando 
atto che, con successivi provvedimenti, si sarebbero impegnate le somme occorrenti per il pagamento 
del canone del servizio di assistenza per gli anni 2026 e 2027; 
Ritenuto provvedere all’impegno spesa per l'anno 2026; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza di validità prevista per la 
data del 16/01/2026; 
Visto l'art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.;                                           
Visto il D. Lgs.  n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D. lgs. 267/2000 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare, che spetta ai 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
Visti: 
-  il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025  di adozione del Piano Integrato di 



 

 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027; 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 21.12.2021 avente ad oggetto; aggiornamento misure 
organizzative e procedure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti in attuazione 
all'articolo 9 del Decreto legge 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102, nonché dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 
- il d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
- il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “ codice dei contratti pubblici”; 
Vista la determina del Sindaco di nomina di Responsabili di E.Q.; 
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Vista la determina del Sindaco di nomina di Responsabili di E.Q.; 
Vista la propria determina di individuazione dei responsabili di procedimento ai sensi degli artt. 4, 
5, 6 della L.R. 30 aprile 1991 e ss.mm.ii  per il Settore VI – Comando Polizia Locale;  
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa qui interdersi integralmente riportata e trascritta: 
1) Di impegnare, a favore della Società Maggioli S.p.A. con sede legale in via del Carpino, 8, 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - P.I. 02066400405, la somma di €  4.637,22 IVA inclusa, 
necessaria per il pagamento del canone, per l'anno 2026, per il servizio di assistenza dei software 
per la gestione informatica dei verbali: per interfacciamento D.T.T.S.I.S., per trasmissione punti 
D.T.T.S.I.S., software “Concilia” e “Concilia Mobile” per verbali al C.d.S., per verbali a sanzioni 
amministrative diverse dal C.d.S., giusti contratto di assistenza n. 20044849/A/2025 del 07/11/2024 
e determina a contrarre n. RG 1950 del 27/12/2024; 
2) Di imputare la suddetta somma di €  4.637,22 IVA inclusa relativa al canone per l'anno 2026, con 
imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, cap.  135  “Assistenza 
Informatica e Manutenzione Software” del bilancio 2025/2027, annualità 2025; 
3) Di dare atto che è stato verificato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole della finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 
4)  Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e 
la prevenzione della corruzione; 
5)  Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile, non solo con gli 
stanziamenti di bilancio ( art. 191 TUEL), ma anche con le regole di finanza pubblica; 
6) Di stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo atto, a fronte di regolare 
fattura emessa dalla ditta incaricata e vistata per regolarità, tenendo conto delle disposizioni in 
materia di scissioni dei pagamenti (split payment) previsti dall'art. 1, comma 629,  lett. b) della 
Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015); 
7)  Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 
15 gg. consecutivi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
8) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso 



 

 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  
9) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
di competenza; 
10) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
D. lgs. n. 36/2023 ed è accessibile all’albo pretorio on line del Comune di Scicli all’indirizzo 
https://www.comune.scicli.rg.it; 
11) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D.lgs. n. 126/2014: 
 
ANNO REGISTRAZIONE 2025                              TOTALE REGISTRAZIONE  €   4.637,22 
N. IMPEGNO   ______________                   DATA IMPEGNO   ________________ 
 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 €   4.637,22  

 
                Il Resp. Uff. Amm.vo                                                                          Il Comandante 
            (Dott.ssa Tiziana Giavatto)                                                            (Dott.ssa Maria Rosa Portelli) 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Rosa Portelli 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

https://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-12-04T19:02:22+0100
	Maria Rosa Portelli




